Senhor Presidente,
Senhores vereadores,

Wellis Marcos Rosa Campos, vereador em exercício junto a esta Edilidade,
usando de suas atribuições legais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Leonardo Tadeu Bortolin, com cópia ao Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal de infra-estrutura Eduardo Wolff, a seguinte providência

 Indicação para implantação de Saneamento Básico( Rede de Esgoto)
para o Bairro Vila Popular.

Protocolo nº. ____________________
Data: ______/_____/______
Hora: _____/_____
Funcionário: ____________________

INDICAÇÃO

N° 018/2018

Autor: Wellis Marcos Rosa Campos  (PV)

JUSTIFICATIVA:

Ter saneamento básico é um fator essencial para um país poder ser
chamado de país desenvolvido. Os serviços coleta e tratamento dos esgotos levam
à melhoria da qualidade de vidas das pessoas, sobretudo na Saúde Infantil com
redução da mortalidade infantil, melhorias na educação,na valorização dos
imóveis, na renda do trabalhador, na despoluição dos rios e preservação dos
recursos hídricos, etc.

O saneamento básico/rede de esgoto, além de um direito, é uma questão de
saúde pública, pois a ausência de tratamento adequado importa na incidência de
inúmeras doenças. A conseqüência direta e imediata é a dependência de
tratamento na rede de saúde pública. Portanto, a medida ora sugerida importará
em melhoria das condições de vida daqueles que habitam na comunidade do
Bairro: Vila Popular, além de reduzir à necessidade de se buscar a medicina
curativa.

Desta forma, é imprescindível que o Executivo busque meio, junto à
empresa responsável Águas de Primavera/Nascentes do Xingu, para implantar a
rede de esgoto na comunidade.

Sala das sessões, 26 de Fevereiro de 2018.

WELLIS MARCOS ROSA CAMPOS

VEREADOR (PV)